
2021학년도

금마초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.02)

(1차추경예산)

금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-02 예산액 750,890,000

제2021학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 476,970,000원"을 "세입 · 세출 각각 750,890,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 750,890 476,970 273,920 57.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,000 9,800 1.3

학생복지/교육격차 해소 49,995 239,853 31.9

기본적 교육활동 52,930 113,566 15.1

선택적 교육활동 61,191 134,389 17.8

교육활동 지원 81,098 112,032 14.9

학교 일반운영 26,706 140,300 18.6

학교 재무활동 0 950 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 257,712 623,091 82.9

이전수입 기타이전수입 0 9,278 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 98,713 13.1

자체수입 행정활동수입 200 600 0

기타수입 전년도이월금 16,008 19,208 2.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 632,369 374,657 257,712

1.지방교육자치단체이전수입 623,091 365,379 257,712

1.교육비특별회계전입금수입 623,091 365,379 257,712

1.교육비특별회계전입금 623,091 365,379 257,712

1.학교운영비전입금 262,060 249,390 12,670 초등학교기본운영비 : 11,068,000원 * 1교 = 11,068,000

유치원기본운영비 : 1,602,000원 * 1교 = 1,602,000

2.목적사업비전입금 194,645 0 194,645
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 8,038,000원 * 

1교 =
8,038,000

(성립전_1추)바닥놀이길조성사업비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,669,000원 * 1교 =
7,669,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,260,000원 * 1교 =
8,260,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,760,000원 * 1교 =
11,760,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

11,698,000원 * 1교 =
11,698,000

(성립전_1추)퇴직적립금및4대보험기관부담금 :

 2,337,000원 * 1교 =
2,337,000

(성립전_1추)수업혁신학년지원비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)코로나19대응단기인력운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)코로나19대응단기인력운영비 : 

5,309,000원 * 1교 =
5,309,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원 사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교예술지원사업비 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

920,000원 * 1교 =
920,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 5,511,000원 

* 1교 =
5,511,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

3,882,000원 * 1교 =
3,882,000

(성립전_1추)학부모자원봉사활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)발명품경진대회제작지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학생영어동아리운영 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)초등영어캠프지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교숲조성사업 : 34,672,000원 *

 1교 =
34,672,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 520,000원 

* 1교 =
520,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)유치원방과후혼합급식지원 : 

1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

3.급식비지원금 115,989 115,989 0

4.방과후학교활동비지원금 23,350 0 23,350
(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 11,790,000원

 * 1교 =
11,790,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 7,860,000원 

* 1교 =
7,860,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

6.누리과정비지원금 8,648 0 8,648
(성립전_1추)유치원누리과정지원금 : 

3,968,000원 * 1교 =
3,968,000

(성립전_1추)유치원누리과정지원금 : 

4,680,000원 * 1교 =
4,680,000

7.기타학부모부담지원금 399 0 399
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

399,000원 * 1교 =
399,000

2.기타이전수입 9,278 9,278 0

1.학교회계간이전수입 9,278 9,278 0

1.다른학교회계전입금 9,278 9,278 0

1.다른학교회계전입금 9,278 9,278 0

2.자체수입 99,313 99,113 200

1.학부모부담수입 98,713 98,713 0

1.수익자부담수입 98,713 98,713 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 27,213 27,213 0

1.급식비 17,710 17,710 0

2.우유급식비 9,503 9,503 0

2.방과후학교활동비 47,880 47,880 0

1.방과후학교활동비 47,880 47,880 0

3.현장체험학습비 8,560 8,560 0

1.현장체험학습비 8,560 8,560 0

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.돌봄활동운영비 12,960 12,960 0

1.돌봄활동운영비 12,960 12,960 0

2.행정활동수입 600 400 200

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 폐기물품매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 500 400 100

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 폐식용유매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 19,208 3,200 16,008

1.전년도이월금 19,208 3,200 16,008

1.순세계잉여금 19,208 3,200 16,008

1.순세계잉여금 19,208 3,200 16,008

1.순세계잉여금 19,208 3,200 16,008 초등학교순세계잉여금 : 15,018,000원*1회= 15,018,000

유치원순세계잉여금 : 990,000원*1회= 990,000

세입합계 750,890 476,970 273,920

6김현종 2021년 07월 02일 14시 30분 40초 전라북도교육청 금마초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,800 7,800 2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 9,800 7,800 2,000

1.교직원연수 8,300 6,300 2,000

1.[초]직무연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초]학교혁신워크숍 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학교혁신강사수당 : 150,000

원*2시간*1명=
300,000

2.교육운영비 1,502 0 1,502
(성립전_1추)학교혁신워크숍물품구입 : 

150,200원*10종=
1,502,000

3.목적사업업무추진비 198 0 198
(성립전_1추)학교혁신협의회비 : 9,000원

*22명=
198,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 239,853 189,858 49,995

1.급식 관리 169,573 154,980 14,593

1.학교급식운영 169,573 154,980 14,593

1.[초]급식재료구입비 132,893 123,500 9,393

1.급식용식재료비 132,893 123,500 9,393
(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

3,882,000원*1교=
3,882,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

5,511,000원*1교=
5,511,000

2.[초]우유급식비 9,503 9,503 0

1.우유대금 9,503 9,503 0

3.[초]급식운영비 20,977 20,977 0

1.일반수용비 10,477 10,477 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 8,500 8,500 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 2,750 0 2,750

1.기간제직원인건비 2,602 0 2,602
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 2,602,000원*1개월=
2,602,000

2.기간제직원법정부담금 148 0 148
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 법정부

담금 : 148,000원*1개월=
148,000

6.[초]급식차량운영(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)차량수리및기타 : 200,000원

*10회=
2,000,000

2.연료비 450 0 450
(성립전_1추)급식차량연료비 : 50,000원*9

회=
450,000

2.보건관리 30,755 20,926 9,829

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,455 6,626 9,829

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,476 2,476 0

1.학생복지비 2,476 2,476 0

3.[초]보건실운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 3,200 3,200 0

4.[초]학교방역활동도우미 8,909 0 8,909

1.기간제직원인건비 8,141 0 8,141
(성립전_1추)학교방역활동도우미인건비 : 

3,300,000원*1명=
3,300,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,420,500원*2명=
4,841,000

2.기간제직원법정부담금 768 0 768
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1명=
300,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 234,000

원*2명=
468,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고)920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)흡연예방교육활동물품구입 : 

92,000원*10종=
920,000

2.학교환경위생관리 14,300 14,300 0

1.[초]먹는물관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.[초]공기질측정 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0
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3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 39,525 13,952 25,573

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교육복지프로그램운영 : 

190,000원*10회=
1,900,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영 : 

110,000원*10학급=
1,100,000

(성립전_1추)행복동행맞춤지원 : 50,000원

*10명=
500,000

2.학생복지운영 36,025 13,952 22,073

1.[초]졸업앨범제작 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.[초]학생교과서구입 11,572 11,572 0

1.교육운영비 11,572 11,572 0

3.[초]통학차량(임차)운영 22,073 0 22,073

1.무기계약직원인건비 13,083 0 13,083
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

974,830원*12개월=
11,698,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직적립

금 : 1,385,000원*1회=
1,385,000

2.일반수용비 2,838 0 2,838
(성립전_1추)차량수리및기타(목) : 

709,500원*4회=
2,838,000

3.연료비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)차량유류비(목) : 1,300,000

원*4개월=
5,200,000

4.무기계약직원법정부담금 952 0 952
(성립전_1추)통학버스안전지도사4대보험기

관부담금 : 952,000원*1명=
952,000

3.기본적 교육활동 113,566 60,636 52,930

1.교과 활동 81,416 37,406 44,010

1.교과활동지원 16,620 7,620 9,000

1.[초]학습준비물구입 3,320 3,320 0

1.학습준비물 3,320 3,320 0

2.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 2,400 600 학력신장강사료 : 30,000원*2시간*10 = 600,000
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2.교육운영비 0 600 -600 교육용소모품구입 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,448 0 7,448
(성립전_1추)외부강사료 : 32,000원*139시

간*1명=
4,448,000

(성립전_1추)내부강사료 : 30,000원*10주

*10반=
3,000,000

2.교육운영비 1,102 0 1,102
(성립전_1추)학습동기향상프로그램운영 : 

20,000원*16명*2회=
640,000

(성립전_1추)수업용품및간식비 : 231,000

원*2회=
462,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)교원협의회 : 450,000원*1회= 450,000

2.사회 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.과학 교과활동 6,290 6,090 200

1.[초]교과운영 3,890 3,690 200

1.교육운영비 1,890 1,690 200
(성립전_1추)발명품경진대회제작지원비

(목) : 100,000원*2작품=
200,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

5.예술 교과활동 7,000 0 7,000

1.[초]교과운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)공예예술교육 : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전_1추)창의미술교육 : 100,000원*10

학급*5회=
5,000,000

6.외국어 교과활동 5,350 1,600 3,750
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1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)영어캠프강사비 : 25,000원*4

시간*5일=
500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)영어캠프교재비 : 10,000원

*30권=
300,000

(성립전_1추)영어캠프교구및재료비 : 

100,000원*7종=
700,000

(성립전_1추)영어캠프간식비 : 2,000원*30

명*5일=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)영어캠프협의회 : 100,000원

*2회=
200,000

3.[초]학생영어동아리운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)영어동아리도서구입 : 15,000

원*40권*2회=
1,200,000

(성립전_1추)영어동아리교구및재료비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)영어동아리간식비 : 2,000원

*10명*15회=
300,000

7.특수교육교과활동 5,399 3,500 1,899

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]특수교육대상학생지원(목) 1,899 0 1,899

1.교육운영비 1,899 0 1,899
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*3명*5개월=
1,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

399,000원*1명=
399,000

8.유치원 교과활동 34,057 11,896 22,161

1.[유]교과운영 10,368 9,896 472

1.운영수당 5,372 4,900 472
3세대하모니자원봉사자인건비 : 472,000원

*1명=
472,000

2.교육운영비 4,996 4,996 0

2.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영13,221 180 13,041

1.기간제교원인건비 11,950 0 11,950
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

10,669,000원*1명=
10,669,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,271 180 1,091
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,091,000원*1명=
1,091,000

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

4.[유]유치원누리과정지원(목) 8,648 0 8,648

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)방과후과정특성화강사비 : 

32,000원*12시간*3명=
1,152,000

(성립전_1추)방과후과정특성화강사비 : 

32,000원*12시간*3명=
1,152,000

2.교육운영비 6,344 0 6,344
(성립전_1추)누리과정학습재료비 : 90,700

원*10회=
907,000

(성립전_1추)누리과정학습재료비 : 

955,000원*1회=
955,000

(성립전_1추)누리과정간식비 : 20,000원

*12명*3개월=
720,000

(성립전_1추)누리과정간식비 : 30,000원

*12명*3개월=
1,080,000

(성립전_1추)방과후과정학습재료비 : 

901,000원*1회=
901,000

(성립전_1추)방과후과정학습재료비 : 

46,100원*10회=
461,000

(성립전_1추)방과후과정급간식비 : 30,000

원*12명*3개월=
1,080,000

(성립전_1추)방과후과정급간식비 : 20,000

원*12명=
240,000

2.창의적 체험활동 32,150 23,230 8,920

1.자율활동 17,520 10,600 6,920

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]다문화체험 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[초]수업혁신학년지원 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)1학년 수업혁신운영비 : 

875,000원*2학급=
1,750,000

(성립전_1추)4학년 수업혁신운영비 : 

775,000원*2학급=
1,550,000

(성립전_1추)5학년 수업혁신운영비 : 

775,000원*2학급=
1,550,000

(성립전_1추)6학년 수업혁신운영비 : 

775,000원*2학급=
1,550,000

7.[초]평화통일수업강사비 520 0 520

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)평화통일수업강사비(목) : 

130,000원*4학급=
520,000

2.현장체험학습활동 9,610 9,610 0

1.[초]수학여행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]현장학습 9,010 9,010 0

1.교육운영비 9,010 9,010 0

3.동아리활동 4,000 2,000 2,000

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(목) : 

200,000원*10종=
2,000,000

4.진로활동 1,020 1,020 0

1.[초]진로체험활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.선택적 교육활동 134,389 73,198 61,191

1.방과후학교 운영 125,199 65,008 60,191

1.방과후학교운영 72,530 50,680 21,850

1.[초]특기적성교육 72,530 50,680 21,850

1.운영수당 67,695 47,880 19,815
(성립전_1추)방과후자유수강권강사비(목)

 : 19,000원*21명*5시간=
1,995,000

(성립전_1추)방과후강사료지원금(목) : 

(178,000원*11명*4개월)+28,000원=
7,860,000
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(성립전_1추)방과후강사료지원금(목) : 

(180,000원*11명*5개월)+60,000원=
9,960,000

2.교육운영비 1,905 0 1,905
(성립전_1추)방과후자유수강권교재,재료구

입(목) : 20,500원*10명=
205,000

(성립전_1추)방과후학습자료구입(목) : 

50,000원*11개부서*2회=
1,100,000

(성립전_1추)방과후운영비(목) : 200,000

원*3회=
600,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130
(성립전_1추)방과후협의회비(목) : 

130,000원*1회=
130,000

4.비품구입비 2,800 2,800 0

2.돌봄교실운영 50,149 12,960 37,189

1.[초]돌봄교실운영 33,120 12,960 20,160

1.운영수당 15,440 0 15,440
(성립전_1추)돌봄교실프로그램강사비(목)

 : 32,000원*475시간=
15,200,000

대체강사비 : 10,000원*4시간*6일= 240,000

2.교육운영비 17,680 12,960 4,720
(성립전_1추)돌봄교실간식비지원(목) : 

300원*40명*228일=
2,736,000

돌봄교실간식비지원(목) : 1,500원*3명*20

일*12개월=
1,080,000

(성립전_1추)돌봄교실소모품구입(목) : 

64,000원*1회=
64,000

돌봄교실소모품구입(목) : 20,000원*42명= 840,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,029 0 17,029

1.무기계약직원인건비 15,508 0 15,508
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

2,485,000원*3개월=
7,455,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,158,830원*2명*3개월=
6,953,000

2.무기계약직원법정부담금 1,521 0 1,521
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험법정부담금

 : 268,330원*3개월=
805,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험법정부담금

 : 119,330원*2명*3개월=
716,000

3.유치원방과후과정운영 2,520 1,368 1,152

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,368 1,368 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[유]유치원 방과후 혼합 급식 지원(목)1,152 0 1,152

1.교육운영비 1,152 0 1,152
(성립전_1추)유치원방과후혼합급식지원

(목) : 2,400원*12명*40일=
1,152,000

2.독서활동 9,190 8,190 1,000

1.독서활동운영 9,190 8,190 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 3,190 2,190 1,000

1.교육운영비 3,190 2,190 1,000
(성립전_1추)학부모자원봉사활동비(목) : 

10,000원*2명*50회=
1,000,000

5.교육활동 지원 112,032 30,934 81,098

1.교무업무 운영 6,670 6,670 0

1.교무학사운영 6,670 6,670 0

1.[초]교무학사운영 820 820 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.생활지도운영 13,853 5,453 8,400

1.학생생활상담지도 11,200 2,800 8,400

1.[초]학생생활지도 운영 4,800 2,800 2,000

1.교육운영비 4,800 2,800 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육활동비(목)

 : 200,000원*10회=
2,000,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 10,000원*640시간=
6,400,000

2.학교폭력예방 2,453 2,453 0

1.[초]안심알리미서비스 2,453 2,453 0

1.일반수용비 2,453 2,453 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 10,961 10,961 0

1.방송실운영 1,720 1,720 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.정보화실운영 9,241 9,241 0

1.[초]학교정보화지원 9,241 9,241 0

1.일반수용비 1,841 1,841 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

4.교육여건 개선 80,548 7,850 72,698

1.교육환경개선 80,548 7,850 72,698

1.[초]PC구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0

2.[초]교실환경개선 32,426 4,400 28,026

1.일반수용비 18,170 0 18,170
(성립전_1추)바닥놀이길조성 : 9,900,000

원*1식=
9,900,000

(성립전_1추)학생회실리모델링 : 

8,270,000원*1명=
8,270,000

2.비품구입비 14,256 4,400 9,856
(성립전_1추)학생회실회의용탁자구입 : 

173,000원*10종=
1,730,000

특별실물품구입 : 812,600원*10종= 8,126,000

3.[초]학교숲조성(목) 44,672 0 44,672

1.시설비 44,672 0 44,672
(성립전_1추)학교숲조성(목) : 34,672,000

원*1식=
34,672,000

학교숲조성(자) : 10,000,000원*1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 140,300 113,594 26,706

1.학교기관 운영 47,638 49,318 -1,680

1.부서기본운영 24,225 28,025 -3,800

1.[초]교장실운영 6,780 7,080 -300

1.여비 780 1,080 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,550 12,050 -1,500

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 7,150 7,150 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 1,900 3,400 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 6,895 8,895 -2,000

1.일반수용비 2,895 2,895 0

2.여비 4,000 6,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 23,413 21,293 2,120

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,240 8,240 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,007 7,813 1,194

1.일반수용비 9,007 7,813 1,194 소규모수선비 : 700,000원*1회= 700,000

교사내소독 : 250,000원*1회= 250,000

유치원환경개선 : 244,000원*1회= 244,000

3.[유]유치원운영 6,166 5,240 926

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,000 600 400 전산소모품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 3,266 2,740 526 에어콘외3종구입비 : 526,000원*1회= 526,000

2.시설 장비 유지 89,462 61,076 28,386

1.학교시설장비유지 89,462 61,076 28,386
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1.[초]공공요금및제세공과금 27,773 27,773 0

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,173 6,173 0

2.[초]연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.[초]시설관리용역 13,977 14,680 -703

1.일반수용비 13,977 14,680 -703 전기안전관리용역료 : 12,000원*1회= 12,000

학내전산망유지보수용역료 : -12,000원*1

회=
-12,000

제3종시설물정기안전점검용역료 : 

-200,000원*1회=
-200,000

냉난방기세척용역료 : -143,000원*1회= -143,000

산업안전보건교육용역료 : -360,000원*1회

=
-360,000

4.[초]시설일반관리 23,326 12,823 10,503

1.일반수용비 23,326 12,823 10,503 소규모수선비 : 1,000,000원*7회= 7,000,000

시설소모품구입비 : 350,300원*10회= 3,503,000

5.[초]화장실관리 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,644,400원

*10개월=
16,444,000

2.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

164,200원*10개월=
1,642,000

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 950 950 0

1.예비비 950 950 0

1.예비비 950 950 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비 450 450 0

1.예비비 450 450 0

세출합계 750,890 476,970 273,920
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